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Antecedentes



Plan de Contingencia Pandemia Covid 19

• Enfoque desde la Gestión Local.

• Territorial y Comunitario.

• Red de Salud.

• Intersectorial.

• Centrado en las Familias.

• Contexto Comunal.



Representación de curva epidemiológica  
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Hitos de respuesta de Red SaludQuillota

La respuesta de la red se entiende desde una reestructuración del nivel prestador y un Fortalecimiento del nivel Gestor. 

• Reestructuración de red asistencial

● Modificación del nivel prestador

● Cambio en oferta de prestaciones

● Reorientación CDMC

● Creación Centro Bulnes (Estadio)

● Plan de Contactabilidad-Reorientación Plataforma de Gestión Familiar

● Reorientación Plaza Mayor (entrega domiciliaria de medicamentos cardiovascular)

● Equipo Covid

● Orientación Territorial CECOF y Centros Rurales de la Comuna.

● Equipo de Testeo y Fiscalización

● Laboratorio de Biología Molecular

● Estrategia de búsqueda por Territorio por Clúster.

● Desarrollo de estrategias en Salud Mental.

● Desarrollo de estrategia territorial en conjunto con DIDECO.

● Ampliación de Cartera de Prestaciones y despliegue Territorial de los Centros.

● Creación Centro Respiratorio Estadio.

● Puesta en marcha Plaza Mayor y reubicación de Equipo de entrega domiciliaria de medicamentos.

● Estrategia de Atención en Eleam.



Cambio organizacional a nivel de estructura de DDS:

• Creación Unidad de vigilancia Epidemiológica (UVE)
• 28/8 centralización de información epidemiológica desde UVE

A nivel de cada centro:

• Encargado de Vigilancia EPI

• Conformación Comité de Crisis con SEREMI y Equipo de Fiscalización del Municipio.

• Unidad Centralizada para EPP.



Campaña Vacunación Influenza 2020





COBERTURA VACUNACIÓN CONTRA LA INFLUENZA - AL 28 JULIO 2020

COMUNAS SERVICIO SALUD VIÑA DEL MAR-QUILLOTA- POR RESIDENCIA





Servicio de Orientación e información Telefónica SaludQuillota



Sistema de Orientación e Información Telefónica SaludQuillota

GESTIÓN - HORA MEDICAMENTOS OTRAS CONSULTAS CONFIRMADO PROBABLE CONTACTO ESTRECHO NEGATIVO TOTAL

ABRIL 520 1428 1948

MAYO 1317 1468 2785

JUNIO 3305 1156 188 4649

JULIO 8220 774 23 154 24 540 9735

AGOSTO 1005 508 7 77 7 689 2293

SEPTIEMBRE 671 614 3 8 5 2177 3478

OCTUBRE 323 391 2 1747 2463

TOTAL 15361 6339 33 241 36 5341 27351

CONTACTABILIDAD COVID

PGF





Salud Mental



Equipo Covid Quillota



ACTIVIDADES EQUIPO ATENCIÓN DOMICILIARIA 
EN CONTEXTO COVID



Medidas al Interior de Centros de Salud



Inicio Proyecto Unidad de Biología Molecular





Testeo – Fiscalización a nivel Comunal





ESTRATEGIA ENTREGA DE MEDICAMENTOS PROGRAMA CARDIOVASCULAR EN DOMICILIO



Estrategias de Prevención en la aparición de nuevos brotes..

• Coordinación con SEREMI  en trabajo 
con ELEAM de la Comuna.



Unidad de Vigilancia 
Epidemiológica

Departamento de Salud Quillota



Unidad vigilancia Epidemiológica



Estrategía de Testeo,Trazabilidad y Aislamiento

Departamento de Salud Quillota



Respuesta a emergencia con enfoque 
territorial

• Trazabilidad

• 9024 Llamados de 
seguimiento de 
casos y contactos.

Equipo
COVID

Equipo 
Testeo y 

Fiscalización

Laboratorio 
Comunal

Unidad 
Vigilancia 

EPI



Fiscalización



Coordinación intersectorial
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Testeo
N° Informe

Fecha 

Informe
Fecha de Corte

N° 

Notificaciones 

c/ exámenes

  (%) 

Búsquedas 

activas

 (%) 

Positividad

 (%) 

Cobertura 

Testeo 

(%) 

Oportunidad 

notificación

67 09-11-2020 31 Oct. al 06 Nov. 1002 81,2 2,4 95,5 91,7

65 02-11-2020 24  al 30 Oct. 979 78,9 1,3 93,9 92,3

63 26-10-2020 17 al 23 Oct. 986 76,7 2,2 95,7 95,5

61 19-10-2020 10 al 16 Oct. 774 73,5 2,2 94,6 88,2

59 09-10-2020 03 al 09 Oct. 1010 76,5 2,2 95,5 100

57 05-10-2020 26 Sept al 02 Oct. 1510 84,6 1,7 96,5 88

55 28-09-2020 19 al 25 Sept. 1232 78,1 1,9 95,4 100

53 21-09-2020 12 al 18 Sept. 642 70,1 4,7 95,1 96,7

51 14-09-2020 05 al 11 Sept. 928 72,5 3,2 89,4 96,7

49 07-09-2020 29 Ag. Al 04 Sept. 1082 67,3 5,1 94,5 96,4

47 02-09-2020 22 al 28 Agosto 1091 70,9 8,5 95,6 82,8

45 23-08-2020 15 al 21 Agosto 628 64,3 13,7 60,6 98,8



Trazabilidad
N° Informe Fecha Informe Fecha de Corte Casos Nuevos Totales

Proporción de casos nuevos investigados 
antes de 48 hrs

Proporción de casos con contactos identificados Proporción de contactos nuevos investigados antes de 48hrs. Razón de 
contactos por 

caso
Investigados % Casos con Contactos % Contactos Nuevos Investigados %

67 09-11-2020 31 Oct. al 06 Nov. 21 20 95,2 18 85,7 74 71 95,9 3,5

65 02-11-2020 24 al 30 Oct. 13 13 100 13 100 83 78 94 6,4

63 26-10-2020 17 al 23 Oct. 29 28 96,6 21 72,4 77 76 98,7 2,7

61 19-10-2020 10 al 16 Oct. 30 29 96,7 23 76,7 62 56 90,3 2,1

59 09-10-2020 03 al 09 Oct. 35 34 97,1 31 88,6 125 106 84,8 3,6

57 05-10-2020 26 Sept al 02 Oct. 26 23 88,5 18 69,2 71 63 88,7 2,7

55 28-09-2020 19 al 27 Sept. 37 34 91,9 31 83,8 100 81 81 2,7

53 21-09-2020 12 al 18 Sept. 46 44 95,7 44 95,7 129 100 77,5 2,8

51 14-09-2020 05 al 11 Sept. 56 51 91,1 51 91,1 158 137 86,7 2,8

49 07-09-2020 29 Ag. Al 04 Sept. 95 88 92,6 88 92,6 222 154 69,4 2,3

47 02-09-2020 22 al 28 Agosto 110 109 99,1 109 99,1 187 187 100 1,7

45 23-08-2020 15 al 21 Agosto 122 118 96,7 105 86,1 193 193 100 1,6











Laboratorio Clínico Municipal
Unidad de Biología Molecular

• Proyecto Unidad de Biología Molecular  Junio 2020

• Habilitación Unidad de Biología Molecular Julio-Agosto 2020

• Obtención Autorización Sanitaria Unidad Biología Molecular

• Validación ISP Septiembre 2020

• Inicio de procesamiento de PCR – Jueves 24 de Septiembre

• Capacidad de procesamiento 100 PCR diarios.

• Se han procesado 2.589 muestras al 26 de Octubre con 

una positividad del 2,32% .

. 



Laboratorio Clínico Municipal
Unidad de Biología Molecular



Estamos en Paso 3……….

• Refuerzo de las medidas Preventivas.

• Fortalecer el Trabajo Intersectorial.

• Fortalecer el trabajo con Dirigentes Vecinales y Potenciando las 
comunidades.

• Fortalecer el trabajo Testeo, Trazabilidad y aislamiento con 
Fiscalización.

• Educación a través de las diferentes Plataformas y medios de 
comunicación.

• Incorporar fuertemente al comercio en las medidas preventivas y 
normativas vigentes. 



Inversiones
Departamento de Salud Quillota



Inversiones

• Construcción Central de Esterilización.

• Ampliación Laboratorio Municipal. Creación Unidad de Biología Molecular.

• Ampliación Droguería Municipal.

• Proyectos de Inversión concursados a fondos Minsal:

Mejoramiento Infraestructura CRSH.

Mejoramiento Cecofs Santa Teresita y Cerro Mayaca.

Central de Esterilización



Inversiones

• Mejoramiento Centro Dr. Miguel Concha fondos PMI.

• Mejoramiento Sala de Toma de Muestra CRSH (fondos PMI) y Módulo Odontológico.

• Adquisición de Equipamiento para Central de Esterilización.

• Adquisición de Equipamiento Bioseguridad

• Adquisición de Equipamiento odontológico para cumplimiento de nuevas normativas.

• Adquisición de Generador y mejoramiento eléctrico Posta de Manzanar.

• Adquisición de Tomógrafo y Cámara no Midriática UAPO.


